- 1 -

８ 病 第 １ ５ 号
平成２８年８月２４日

関係各位
京都府病害虫防除所長

（公 印 省 略）
病害虫発生予察情報について

下記のとおり発表しましたので送付します。

病害虫発生予報第７号（９月）

予報の概要

作物名 病害虫名 予想発生量 作物名 病害虫名 予想発生量
＜ 平 年 比 （ 前 年 比 ） ＞ ＜ 平 年 比 （ 前 年 比 ） ＞

穂 い も ち （ 中 晩 生 ） 並（やや少） チャノホソガ 山 城 ： や や 少 （ や や 多 ）
紋枯病 （ 中 晩 生 ） 多（並） 丹 波 ： 並 （ や や 多 ）

イネ ト ビ イ ロ ウ ン カ （ 中 晩 生 ） 並（並） 丹 後 ： 多（ 多 ）
コ ブ ノ メ イ ガ （ 晩 生 ） やや多（多） カンザワハダニ 山 城 ： 多（ や や 多 ）
斑 点 米 カ メ ム シ 類 （ 中 晩 生 ） やや多 丹 波 ： 多（ や や 多 ）

丹 後 ： 並 （ 並 ）
ハスモンヨトウ 多（やや多） ﾁｬﾉﾐﾄﾞﾘﾋﾒﾖｺﾊﾞｲ 山 城 ： 多（ や や 多 ）

黒大豆 吸実性 ｶﾒﾑｼ類 並（並） チャ 丹 波 ： や や 少 （ や や 少 ）
ハダニ類 多（多） 丹 後 ： 多（ 多 ）

ﾁｬﾉｷｲﾛｱｻﾞﾐｳﾏ 山 城 ： や や 少 （ や や 少 ）
ハスモンヨトウ 多（多） 丹 波 ： 並 （ や や 多 ）

アズキ ハダニ類 多（多） 丹 後 ： 並 （ や や 少 ）
オオタバコガ やや少 (や や 多) ｸﾜｼﾛｶｲｶﾞﾗﾑｼ 山 城 ： 多（ 多 ）

丹 波 ： 並 （ 並 ）
ナシ 黒斑病 並（少） 丹 後 ： やや多（ 並 ）
ナシ 黒星病 多（並）
ブドウ べと病 少（やや少）

果樹 カキ う ど ん こ 病 やや少（少） 果菜類 う ど ん こ病 やや多（並）
カキ 炭そ病 並（並） 果菜類 疫 病 ･褐 色 腐 敗 病 並（並）
果 樹 全 般 カ メ ム シ類 並（やや少） キュウリ 褐斑病 やや少
ナシ ハ ダ ニ 類 やや多（多） キュウリ 炭そ病 並
カンキツ ハ ダ ニ 類 多（多） 野菜全般 ﾊﾀﾞﾆ類 やや多（並）

野菜全般 ｱﾌﾞﾗﾑｼ類 やや少（少）
炭そ病 山 城 ： 少 （ 少 ） 野菜 果菜類 ｱｻﾞﾐｳﾏ類 やや多（並）

丹 波 ： 並 （ 少 ） ﾈｷﾞ ﾈｷﾞｱｻﾞﾐｳﾏ 多（並）
丹 後 ： 並 （ 並 ） ネ ギ ﾈｷﾞﾊﾓｸﾞﾘﾊﾞｴ 少（並）

もち病 山 城 ： 並 （ 少 ） 果 菜 類 等 ﾊﾓｸﾞﾘﾊﾞｴ類 やや少（並）
チャ 丹 波 ： 並 （ 並 ） ア ブ ラ ナ 科 野 菜 コナガ 並（並）

丹 後 ： 並 （ 並 ） ホウレンソウ ｼﾛｵﾋﾞﾉﾒｲｶﾞ 並
ﾁｬﾉｺｶｸﾓﾝﾊﾏｷ 山 城 ： 多（ や や 多 ） 野 菜 全 般 ハ ス モ ン ヨ ト ウ やや多（並）

丹 波 ： 多（ 多 ）
丹 後 ： 並 （ 並 ）

■■■■■■■■■■ 目次 ■■■■■■■■■■
予報の概要 ････････････････････････１ 参考 Ⅰ 気象予報 ･････････････････２３
予報本文 ･･･････････････････････････２ Ⅱ 用語の定義 ････････････････２３
今後注意すべきその他の病害虫等 ･･･２１ Ⅲ 予報本文の見方 ･････････････２４

Ⅳ 短期暴露評価の実施に伴う
農薬の変更登録について ･･･２５